DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
RETIFICAÇÃO 02

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2024

OBJETO:  Registro de Preços para aquisição de troféus e medalhas para atender a demanda de
premiações  promovidas  pela  Secretaria  de  Esportes  e  Secretaria  de  Educação  e  Cultura ,
conforme quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e no Anexo l - Termo de Referência.
    A Prefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que fica retificado o
presente Edital, nos termos que seguem:

1) Altera-se   o descritivo e os quantitativos constantes nos kits dos itens 20, 21, 22, 23, 24, 25 e 26

constantes na tabela do Anexo I Termo de Referência e no Anexo VIII  – Modelo de proposta do

edital; Segue abaixo.

2) Inclui-se   a imagem referente aos modelos dos itens 20, 21, 22, 23, 24, 25 e 26; segue abaixo.

3) Inclui-se   a cláusulas 1.2 no Anexo I – Termo de Referência e a cláusula 3.16 no Anexo II – Minuta da

Ata de Registro de Preços:

Considera-se:

“1.2. Para os itens  20, 21, 22, 23, 24, 25 e 26, serão solicitadas a apresentação de uma amostra

de cada item, a ser entregue no prazo de 15 dias a partir da assinatura da ata.”

“3.16 Para os itens  20, 21, 22, 23, 24, 25 e 26, serão solicitadas a apresentação de uma amostra

de cada item, a ser entregue no prazo de 15 dias a partir da assinatura da ata.”

4)   Altera-se a data da Sessão Pública para o dia 29/08/2024 às 09h30min.

20 KIT SMEL 01 - FUTSAL TROFÉUS - com peças em MDF de 50mm com base
inferior  recortada  com  base  na  construção  do  modelo  com  25mm,  com
aplicação de duas camadas de fundo especial, corpo do troféu com MDF de
no mínimo 18mm acabamento em pintura automotiva e verniz alto-brilho.
Laqueadas nas cores a serem definidas pela Prefeitura, contendo lâmina de
Inox de 15mm, peças arredondadas de inox de 80mm, impressão UV (não
podendo ser adesivo colocado). Podendo também ser solicitado no modelo
aplicação de acrílico de 2mm ao redor do círculo.
Demais adesivos impressos a lazer com cobertura de Verniz, com logo do
evento, município e administração Municipal.
Troféus  nestes  modelos  poderão  mudar  apenas  as  bolas,  conforme
modalidade do evento.
Quantidades e medidas dos troféus: 6 com 100 cm, 15 com 80 cm, 6 com 70
cm, 9 com 60 cm e 54 com 30 cm. Troféus com modelo a definir.
MEDALHAS:  Características:  Medalhas  personalizadas,  confeccionadas

UN 1

MUNICÍPIO DE CAMPO BOM
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

através  de  processo  de  fundição,  material  Zamak,  com  3  (três)  relevos.
Frente: Formato irregular, espaços 3D, no centro da medalha a logomarca de
CAMPO BOM/RS, com detalhes pintados com resina epóxi. No centro inferior
em alto relevo a simbolização de três elos. Verso: Bordas em alto relevo, na
parte superior escrita PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM, na parte
inferior escrita CAMPO BOM, no centro espaço redondo para fixação/encaixe
de  adesivo  de  vinil  colorido  resinado,  contendo  o  nome,  logomarca,
modalidade, naipe e classificação. Acabamento, banhos, padrões de cores:
Ouro,  prata  e  bronze.  Dimensões  da  medalha:  10,0cm  de  diâmetro,
Espessura: 5,00 mm. Alça da Medalha: Largura, 2,8cm, localizada na parte
superior da medalha para passagem da fita. Fita: Confeccionada por processo
de  sublimação  acetinada,  material  de  composição:  fios  de  poliéster
especialmente tratados com acabamento de cetim e personalização nas suas
duas superfícies. Formato único sem emendas. Dimensões: 2,5cm de largura
e 80cm de circunferência.
Quantidade de medalhas: 648

21 KIT SMEL 02 - FUTEBOL TROFÉUS - com peças em MDF de 50mm com base
inferior  recortada  com  base  na  construção  do  modelo  com  25mm,  com
aplicação de duas camadas de fundo especial,  com 3 braços em MDF de
25mm, acabamento em pintura automotiva e verniz alto-brilho.  Corpo do
troféu com MDF de no mínimo 15mm laqueadas nas cores a serem definidas
pela Prefeitura,  contendo lâmina de Inox de 15mm, ou acrílico nas cores
ouro, prata ou bronze. Peças arredondadas de inox de 80mm, impressão UV
(não podendo ser adesivo colocado). Podendo ser também ser solicitado no
modelo aplicação de acrílico de 2mm ao redor do círculo. Demais adesivos
impressos a lazer com cobertura de Verniz, com logo do evento, município e
administração Municipal. Troféus nestes modelos poderão mudar apenas as
bolas, conforme modalidade do evento
Quantidade e medidas dos troféus: 4 com 100 cm, 8 com 80 cm, 3 com 70
cm, 5 com 60 cm e 25 com 30 cm.
MEDALHAS: Características:  Medalhas  personalizadas,  confeccionadas
através  de  processo  de  fundição,  material  Zamak,  com  3  (três)  relevos.
Frente: Formato irregular, espaços 3D, no centro da medalha a logomarca de
CAMPO BOM/RS, com detalhes pintados com resina epóxi. No centro inferior
em alto relevo a simbolização de três elos, Verso: Bordas em alto relevo, na
parte superior escrita PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM, na parte
inferior escrita CAMPO BOM, no centro espaço redondo para fixação/encaixe
de  adesivo  de  vinil  colorido  resinado,  contendo  o  nome,  logomarca,
modalidade, naipe e classificação. Acabamento, banhos, padrões de cores:
Ouro,  prata  e  bronze.  Dimensões  da  medalha:  10,0cm  de  diâmetro,
Espessura: 5,00 mm. Alça da Medalha: Largura, 2,8cm, localizada na parte
superior  da  medalha  para  passagem  da  fita.   Fita:  Confeccionada  por
processo de sublimação acetinada, material de composição: fios de poliéster
especialmente tratados com acabamento de cetim e personalização nas suas
duas superfícies. Formato único sem emendas. Dimensões: 2,5cm de largura

UN 1

MUNICÍPIO DE CAMPO BOM
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

e 80cm de circunferência.
Quantidade de medalhas: 540

22 KIT SMEL 03 - MODALIDADES DIVERSAS TROFÉUS -  com peças em MDF de
15mm  com  base  inferior  recortada  com  aplicação  de  duas  bases  na
construção  do  modelo  com  25mm  mais  15mm  com  aplicação  de  duas
camadas  de  fundo especial,  acabamento em pintura  automotiva e  verniz
alto-brilho. Laqueadas nas cores a serem definidas pela Prefeitura, contendo
acrílico espelhado na cor dourado, prata e bronze de 2mm, e melamina de
9mm, nas cores loro claro ou loro escuro impressão UV (não podendo ser
adesivo  colocado).  Demais  adesivos  impressos  a  lazer  com  cobertura  de
Verniz, com logo do evento, município e administração Municipal. Troféus
neste modelo poderão mudar apenas os adesivos, conforme modalidade do
evento.
Quantidades e medidas dos troféus: 10 com 70 cm, 14 com 50 cm, 26 com
40 cm e 87 com 30 cm.
MEDALHAS  - Características:  Medalhas  personalizadas,  confeccionadas
através  de  processo  de  fundição,  material  Zamak,  com  3  (três)  relevos.
Frente: Formato irregular, espaços 3D, no centro da medalha a logomarca de
CAMPO BOM/RS, com detalhes pintados com resina epóxi. No centro inferior
em alto relevo a simbolização de três elos. Verso: Bordas em alto relevo, na
parte superior escrita PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM, na parte
inferior escrita CAMPO BOM, no centro espaço redondo para fixação/encaixe
de  adesivo  de  vinil  colorido  resinado,  contendo  o  nome,  logomarca,
modalidade, naipe e classificação. Acabamento, banhos, padrões de cores:
Ouro,  prata  e  bronze.  Dimensões  da  medalha:  10,0cm  de  diâmetro,
Espessura: 5,00 mm. Alça da Medalha: Largura, 2,8cm, localizada na parte
superior da medalha para passagem da fita. Fita: Confeccionada por processo
de  sublimação  acetinada,  material  de  composição:  fios  de  poliéster
especialmente tratados com acabamento de cetim e personalização nas suas
duas superfícies. Formato único sem emendas. Dimensões: 2,5cm de largura
e 80cm de circunferência
Quantidade de medalhas 1032

UN 1

23 KIT SMEL 04 - BOCHA/CANASTRA TROFÉUS -  com peças em MDF de 50mm
com base inferior recortada com base na construção do modelo com 25mm,
com aplicação de duas camadas de fundo especial, com 3 braços em MDF de
25mm, acabamento em pintura automotiva e verniz alto-brilho.  Corpo do
troféu com MDF de no mínimo 15mm laqueadas nas cores a serem definidas
pela Prefeitura,  contendo lâmina de Inox de 15mm, ou acrílico nas cores
ouro, prata ou bronze. Peças arredondadas de inox de 80mm, impressão UV
(não podendo ser adesivo colocado). Podendo ser também ser solicitado no
modelo aplicação de acrílico de 2mm ao redor do círculo. Demais adesivos
impressos a lazer com cobertura de Verniz, com logo do evento, município e
administração Municipal. Troféus nestes modelos poderão mudar apenas as
bolas, conforme modalidade do evento.
 Quantidades e medidas dos troféus: 5 com 80 cm, 3 com 70 cm, 6 com 60

UN 1

MUNICÍPIO DE CAMPO BOM
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

cm, 20 com 40 cm, 10 com 35 cm e 10 com 30 cm.
MEDALHAS: Características:  Medalhas  personalizadas,  confeccionadas
através  de  processo  de  fundição,  material  Zamak,  com  3  (três)  relevos.
Frente: Formato irregular, espaços 3D, no centro da medalha a logomarca de
CAMPO BOM/RS, com detalhes pintados com resina epóxi. No centro inferior
em alto relevo a simbolização de três elos, Verso: Bordas em alto relevo, na
parte superior escrita PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM, na parte
inferior escrita CAMPO BOM, no centro espaço redondo para fixação/encaixe
de  adesivo  de  vinil  colorido  resinado,  contendo  o  nome,  logomarca,
modalidade, naipe e classificação. Acabamento, banhos, padrões de cores:
Ouro,  prata  e  bronze.  Dimensões  da  medalha:  10,0cm  de  diâmetro,
Espessura: 5,00 mm. Alça da Medalha: Largura, 2,8cm, localizada na parte
superior da medalha para passagem da fita. Fita: Confeccionada por processo
de  sublimação  acetinada,  material  de  composição:  fios  de  poliéster
especialmente tratados com acabamento de cetim e personalização nas suas
duas superfícies. Formato único sem emendas. Dimensões: 2,5cm de largura
e 80cm de circunferência
Quantidade de medalhas: 348

24 KIT SMEL 05 - GINCANA / EVENTOS DE APOIO TROFÉUS - com peças em MDF
de 50mm com base inferior recortada com base na construção do modelo
com 25mm, com aplicação de duas camadas de fundo especial, com 3 braços
em MDF de 25mm, acabamento em pintura automotiva e verniz alto-brilho.
Corpo do troféu com MDF de no mínimo 15mm laqueadas nas cores a serem
definidas pela Prefeitura, contendo lâmina de Inox de 15mm, ou acrílico nas
cores  ouro,  prata  ou  bronze.  Peças  arredondadas  de  inox  de  80mm,
impressão UV (não podendo ser adesivo colocado). Podendo ser também ser
solicitado  no  modelo  aplicação  de  acrílico  de  2mm  ao  redor  do  círculo.
Demais adesivos impressos a lazer com cobertura de Verniz, com logo do
evento,  município  e  administração  Municipal.  Troféus  nestes  modelos
poderão mudar apenas as bolas, conforme modalidade do evento.
 Quantidades e medidas dos trofeus: 2 com 80 cm, 5 com 70 cm, 1 com 60
cm, 150 com 40 cm, 150 com 35 cm, 150 com 30 cm e 430 com 25 cm.
MEDALHAS:  Características:  Medalhas  personalizadas,  confeccionadas
através  de  processo  de  fundição,  material  Zamak,  com  3  (três)  relevos.
Frente: Formato irregular, espaços 3D, no centro da medalha a logomarca de
CAMPO BOM/RS, com detalhes pintados com resina epóxi. No centro inferior
em alto relevo a simbolização de três elos. Verso: Bordas em alto relevo, na
parte superior escrita PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM, na parte
inferior escrita CAMPO BOM, no centro espaço redondo para fixação/encaixe
de  adesivo  de  vinil  colorido  resinado,  contendo  o  nome,  logomarca,
modalidade, naipe e classificação. Acabamento, banhos, padrões de cores:
Ouro,  prata  e  bronze.  Dimensões  da  medalha:  10,0cm  de  diâmetro,
Espessura: 5,00 mm. Alça da Medalha: Largura, 2,8cm, localizada na parte
superior da medalha para passagem da fita. Fita: Confeccionada por processo
de  sublimação  acetinada,  material  de  composição:  fios  de  poliéster

UN 1

MUNICÍPIO DE CAMPO BOM
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

especialmente tratados com acabamento de cetim e personalização nas suas
duas superfícies. Formato único sem emendas. Dimensões: 2,5cm de largura
e 80cm de circunferência.
 Quantidade de medalhas: 2160

25 KIT SMEL 06 - FUTEBOL DE BASE - COPA PEQUENO GIGANTE TROFÉUS - com
peças  em  MDF  de  50mm  com  base  inferior  recortada  com  base  na
construção do modelo com 25mm, com aplicação de duas camadas de fundo
especial,  com  3  braços  em  MDF  de  25mm,  acabamento  em  pintura
automotiva e verniz alto-brilho. Corpo do troféu com MDF de no mínimo
15mm  laqueadas  nas  cores  a  serem  definidas  pela  Prefeitura,  contendo
lâmina de Inox de 15mm, ou acrílico nas cores ouro, prata ou bronze. Peças
arredondadas de inox de 80mm, impressão UV (não podendo ser adesivo
colocado).  Podendo  ser  também  ser  solicitado  no  modelo  aplicação  de
acrílico de 2mm ao redor do círculo. Demais adesivos impressos a lazer com
cobertura  de  Verniz,  com  logo  do  evento,  município  e  administração
Municipal.  Troféus  nestes  modelos  poderão  mudar  apenas  as  bolas,
conforme modalidade do evento
 Quantidades e medidas dos troféus: 9 com 120 cm, 9 com 110 cm, 9 com
100 cm e 36 com 30 cm.
MEDALHAS: Características:  Medalhas  personalizadas,  confeccionadas
através  de  processo  de  fundição,  material  Zamak,  com  3  (três)  relevos.
Frente: Formato irregular, espaços 3D, no centro da medalha a logomarca de
CAMPO BOM/RS, com detalhes pintados com resina epóxi. No centro inferior
em alto relevo a simbolização de três elos. Verso: Bordas em alto relevo, na
parte superior escrita PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM, na parte
inferior escrita CAMPO BOM, no centro espaço redondo para fixação/encaixe
de  adesivo  de  vinil  colorido  resinado,  contendo  o  nome,  logomarca,
modalidade, naipe e classificação. Acabamento, banhos, padrões de cores:
Ouro,  prata  e  bronze.  Dimensões  da  medalha:  10,0cm  de  diâmetro,
Espessura: 5,00 mm. Alça da Medalha: Largura, 2,8cm, localizada na parte
superior da medalha para passagem da fita. Fita: Confeccionada por processo
de  sublimação  acetinada,  material  de  composição:  fios  de  poliéster
especialmente tratados com acabamento de cetim e personalização nas suas
duas superfícies. Formato único sem emendas. Dimensões: 2,5cm de largura
e 80cm de circunferência
 Quantidade de medalhas: 600

UN 1

26 KIT SMEL 07 -  NOITE DOS CAMPEÕES TROFÉUS -  com peças em MDF de
15mm  com  base  inferior  recortada  com  aplicação  de  duas  bases  na
construção  do  modelo  com  25mm  mais  15mm  com  aplicação  de  duas
camadas  de  fundo especial,  acabamento em pintura  automotiva e  verniz
alto-brilho. Laqueadas nas cores a serem definidas pela Prefeitura, contendo
acrílico espelhado na cor dourado, prata e bronze de 2mm, e melamina de
9mm, nas cores loro claro ou loro escuro impressão UV (não podendo ser
adesivo colado). Demais adesivos impressos a lazer com cobertura de Verniz.
Troféus  nestes  modelos  poderão  mudar  apenas  os  adesivos,  conforme

UN 1

MUNICÍPIO DE CAMPO BOM
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

modalidade do evento.
Quantidades e medidas dos troféus: 180 com 25 cm.

- MODELO DE TROFÉU E MEDALHA DO ITEM 20 (KIT SMEL 01 - FUTSAL) :

- MODELO TROFÉU E MEDALHA DO ITEM 21 (KIT SMEL 02 - FUTEBOL) :

MUNICÍPIO DE CAMPO BOM
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

- MODELO TROFÉU E MEDALHA DO ITEM 22 (KIT SMEL 03 - MODALIDADES DIVERSAS):

- MODELO TROFÉU E MEDALHA DO ITEM 23 (KIT SMEL 04 - BOCHA/CANASTRA):

MUNICÍPIO DE CAMPO BOM
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

- MODELO TROFÉU E MEDALHA DO ITEM 24 - (KIT SMEL 05 - GINCANA / EVENTOS DE APOIO):

-  MODELO TROFÉU E MEDALHA DO ITEM 25  (KIT SMEL 06 - FUTEBOL DE BASE - COPA PEQUENO

GIGANTE):

MUNICÍPIO DE CAMPO BOM
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

- MODELO TROFÉU E MEDALHA DO ITEM 26 ( KIT SMEL 07 - NOITE DOS CAMPEÕES):

As demais disposições e cláusulas do Edital permanecem inalteradas.

Campo Bom, 16 de agosto de 2024.

Luciano Libório Baptista Orsi
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAMPO BOM
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL